INDICAÇÃO Nº 5063, DE 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno,
ao Excelentíssimo Senhor Governador, João Dória, suas dignas providências para
que, através da Secretaria de Estado da Saúde, sejam adotadas as medidas para a
urgente contratação de médico cardiologista para o Ambulatório Médico de
Especialidades – AME de Sorocaba.

Justificativa

 Em matéria intitulada “A falta de médicos no interior do Brasil”, consta que: “O

atendimento médico no Brasil vive atualmente uma infame contradição: embora se

formem cada vez mais profissionais por ano, a saúde pública ainda carece de

atendentes -principalmente em hospitais públicos do interior do país.”
https://www.soulmedicina.com.br/noticia/111/a-falta-de-medicos-nos-hospitais-publicos-do-interior-do-brasil/

 Mas não apenas nos rincões mais afastados do país este problema vem

ocorrendo.

Em Sorocaba, que é uma cidade classificada como dinâmica, está faltando

médico cardiologista no Ambulatório Médico de Especialidades.

É urgente que esta questão seja sanada.

. Com seus mais de 680 .mil habitantes, Sorocaba possui uma população maior
do que sete capitais brasileiras : Cuiabá, Porto Velho, Macapá, Florianópolis, Rio
Branco, Vitória e Palmas   https://g1.globo.com/sp/sorocaba-jundiai/noticia/2019/08/28/sorocaba-tem-mais-habitantes-do-

que-sete-capitais-e-o-estado-de-roraima-aponta-ibge.ghtml;

No  quesito econômico, o que é bom,  Sorocaba apresenta um PIB per capita

maior que a média estadual. Este dado e os que seguem constam do Índice Paulista

de Responsabilidade Social-IPRS, da Fundação SEADE – Sistema Estadual de

Análise de Dados.

Mas... Sorocaba também apresenta uma índice maior de mortalidade do que a

média estadual nas faixas etárias de 15 a 39 anos, e de 60 a 69 anos.
https://www.jornalcruzeiro.com.br/sorocaba/sorocaba-e-51a-em-indice-que-avalia-riqueza-longevidade-e-escolaridade/

Diante do exposto, registramos a nossa expectativa de que esta Indicação,

dada a relevância do tema (saúde pública), possa ser brevemente atendida de

maneira que a AME de Sorocaba possa contar com o atendimento de médico

cardiologista.

Sala das Sessões, em 13/08/2021.

a) Carlos Cezar